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財政援助団体等監査結果に関する報告 

第１ 監査の対象 

 次のとおりである。 

１ 浜松中央地区防犯協会連合会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 浜松中央地区防犯協会連合会負担金(平成 27年度分) 

 ・負担金の所管課 市民部 市民生活課 

２ 特定非営利活動法人楽舎(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市中山間地域まちづくり事業交付金(平成 27年度分) 

 ・交付金の所管課 市民部 市民協働・地域政策課 

３ ヤマハ株式会社(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 第 24回ハママツ・ジャズ・ウィーク開催事業負担金 

 ・負担金の所管課 市民部 文化政策課 

４ 公益財団法人浜松市文化振興財団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 音楽文化都市交流事業負担金(平成 27年度分) 

 ・負担金の所管課 市民部 文化政策課 

５ 静岡県市町対抗駅伝競走大会浜松市実行委員会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 第 16回静岡県市町対抗駅伝競走大会浜松市実行委員会負担金  

 ・負担金の所管課 市民部 スポーツ振興課 

６ 浜松シティマラソン実行委員会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 第 12回浜松シティマラソン開催負担金 

 ・負担金の所管課 市民部 スポーツ振興課 

７ サティ展実行委員会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 エリック・サティとその時代展共催負担金(平成 27年度分) 

 ・負担金の所管課 市民部 美術館 

８ 天竜浜名湖鉄道株式会社(財政援助団体監査) 

 ・監査対象補助金 浜松市天竜浜名湖鉄道経営助成費補助金(平成 27年度分) 

 ・補助金の所管課 都市整備部 交通政策課 

９ 浜松市消防団中区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度中区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 中消防署 

10 浜松市消防団東区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度東区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 東消防署 

11 浜松市消防団西区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度西区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 西消防署 
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12 浜松市消防団南区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度南区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 南消防署 

13 浜松市消防団北区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度北区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 北消防署 

14 浜松市消防団浜北区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度浜北区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 浜北消防署 

15 浜松市消防団天竜区支団(財政援助団体監査) 

 ・監査対象交付金 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度天竜区支団分) 

 ・交付金の所管課 消防 天竜消防署 

16 一般財団法人浜松まちづくり公社(出資団体監査) 

 ・市の出資比率 25.1％ 

 ・団体の所管課 都市整備部 都市計画課 

17 公益財団法人浜松市花みどり振興財団(出資団体監査) 

 ・市の出資比率 100.0％ 

 ・団体の所管課 都市整備部 緑政課 

18 浜松グリーンウェーブ株式会社(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 古橋廣之進記念浜松市総合水泳場(ＴｏＢｉＯ) 

 ・施設の所管課 市民部 スポーツ振興課 

19 株式会社協栄浜松支店(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 花川運動公園庭球場 

 ・施設の所管課 市民部 スポーツ振興課 

20 浜松城公園ＰＤＣＡグループ(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 浜松城公園 

 ・施設の所管課 都市整備部 公園管理事務所 

第２ 監査の範囲 

 １ 財政援助団体については、平成 27年度に執行された本市からの負担金、補助金及び交付

金の交付に係る出納その他の事務について監査を実施した。 

   また、併せて団体の当該事務に関する所管課の事務について監査を実施した。 

 ２ 出資団体については、平成 27年度に執行された出納その他の事務について監査を実施し

た。 

 ３ 公の施設の指定管理者については、主に平成 27年度及び平成 28年度に執行された出納

その他の事務について監査を実施した。 

   また、併せて団体の当該事務に関する所管課の事務について監査を実施した。 
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第３ 監査の期間 

  平成 28年 9月 1日から同年 12月 15日まで 

第４ 監査の方法 

  監査の対象及び範囲に示した団体の事務並びにそれに関する所管課の事務が適正に執行さ

れているかについて、団体ごとに設定した着眼点に基づき、関係書類を抽出により監査する

とともに、関係者から説明を聴取した。 

第５ 監査の結果等 

 １ 浜松中央地区防犯協会連合会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 浜松中央地区防犯協会連合会負担金(平成 27年度分)

所 管 課 市民部 市民生活課 

交付団体の所在地 浜松市中区住吉五丁目 28番 1号

負 担 金 の 目 的
地域における犯罪等の発生を防止し、地域住民の生活の安全を

守るため

事 業 の 内 容

ア 防犯に関する広報啓発活動事業 

イ 地域安全活動事業 

ウ 青少年健全育成活動事業 

エ 暴力追放活動推進事業 

オ 前各号に定めるもののほか、市長が必要があると認める事業

負 担 金 額 8,876,000 円 

負担金交付の根拠
 平成 27年 7月 7日に浜松中央地区防犯協会連合会総会にて、

収入に浜松市負担金 8,876,000 円を含む平成 27年度予算を承認

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 負 担 金 8,876,000 8,876,000 0

繰 入 金 84,186 84,186 0

雑 収 入 ( 預 金 利 息 ) 1,000 381 △619

合  計 8,961,186 (Ａ) 8,960,567 △619

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

事 業 費 3,990,000 3,774,824 215,176

人 件 費 3,233,560 3,226,557 7,003

事 務 費 880,000 1,007,704 △127,704

負 担 金 630,000 623,000 7,000
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そ の 他 227,626 210,000 17,626

合  計 8,961,186 (Ｂ) 8,842,085 119,101

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  118,482 円 全額次年度へ繰越し 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

２ 特定非営利活動法人楽舎(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市中山間地域まちづくり事業交付金(平成 27年度分)

所 管 課 市民部 市民協働・地域政策課 

交付団体の所在地 浜松市天竜区春野町宮川 134 番地

交 付 金 の 目 的

中山間地域に生活する住民が、自ら発案し、行動することによっ

て、地域の活性化に寄与できるように、住民と行政などが協働に

よる地域づくりを進め、地域自治の実現を目指す。

交付金交付対象

中山間地特有の課題を解決するため、中山間地域密着型ＮＰＯ

法人が中山間地域で実施する事業に要する経費のうち、移住、定

住の促進事業 

交 付 金 額 4,909,034 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 7,966,250 4,909,034 △3,057,216

そ の 他 18,000 50,000 32,000

合  計 7,984,250 (Ａ) 4,959,034 △3,025,216

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

給 料 手 当 1,980,000 1,440,000 540,000

臨 時 雇 賃 金 1,011,200 492,600 518,600

法 定 福 利 費 349,000 196,687 152,313

通 勤 費 374,000 83,856 290,144

諸 謝 金 188,000 0 188,000

印 刷 製 本 費 289,420 0 289,420

旅 費 交 通 費 304,560 76,546 228,014

通 信 運 搬 費 390,491 173,549 216,942

消 耗 品 費 1,545,502 1,550,408 △4,906

修 繕 費 88,000 34,560 53,440
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水 道 光 熱 費 462,000 156,040 305,960

地 代 家 賃 432,000 486,800 △54,800

貸 借 料 62,028 49,248 12,780

保 険 料 135,424 38,216 97,208

諸 会 費 50,000 23,600 26,400

研 修 費 165,000 84,395 80,605

支 払 手 数 料 102,000 14,456 87,544

雑 費 55,625 58,073 △2,448

合  計 7,984,250 (Ｂ) 4,959,034 3,025,216

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

３ ヤマハ株式会社(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 第 24回ハママツ・ジャズ・ウィーク開催事業負担金

所 管 課 市民部 文化政策課 

交付団体の所在地 浜松市中区中沢町 10番 1号

負 担 金 の 目 的

 多くの市民に質の高い音楽の鑑賞機会を提供し、市民の音楽文

化の高揚を図り、浜松の音楽文化とジャズの発展のため、ジャズ

の持つ多様性・大衆性・芸術性を表現するイベントを開催する。

事 業 の 内 容

スチューデントジャズフェスティバル、ジャズと落語の粋な関

係 佐藤允彦｢じゃず高座｣、親子で楽しむジャズコンサート、ス

トリート ジャズ フェスティバル、ヤマハ ジャズ フェスティバ

ル、街のジャズクラブ、出前ジャズコンサート

負 担 金 額 6,100,000 円 

負担金交付の根拠

 平成 27年 7月 1日付けで浜松市、公益財団法人浜松市文化振

興財団、静岡放送株式会社、ヤマハ株式会社、一般財団法人ヤマ

ハ音楽振興会の間で、第24回ハママツ・ジャズ・ウィークの開

催に関する協定書を締結 

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

ヤ マ ハ 負 担 金 18,627,000 16,302,000 △2,325,000

浜 松 市 負 担 金 6,100,000 6,100,000 0

静岡新聞社・静岡放送負担金 5,940,000 5,940,000 0
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ヤマハ音楽振興会負担金 1,080,000 1,080,000 0

浜松市文化振興財団負担金 800,000 800,000 0

協 賛 金 ( 特 別 協 賛 ) 1,430,000 1,830,000 400,000

協 賛 金 ( 広 告 協 賛 ) 8,890,000 9,950,000 1,060,000

入 場 料 収 入 9,690,000 9,616,000 △74,000

合  計 52,557,000 (Ａ) 51,618,000 △939,000

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

会 場 費 2,968,000 2,873,000 95,000

ス テ ー ジ 制 作 費 6,745,000 6,573,000 172,000

進 行 運 営 費 2,246,000 2,215,000 31,000

出 演 料 6,470,000 7,061,000 △591,000

宿泊・交通費等出演者関連費 3,468,000 3,026,000 442,000

広 告 宣 伝 費 15,463,000 15,163,000 300,000

チ ケ ッ ト 販 売 手 数 料 1,733,000 1,617,000 116,000

企 画 運 営 費 13,464,000 13,090,000 374,000

合  計 52,557,000 (Ｂ) 51,618,000 939,000

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 ４ 公益財団法人浜松市文化振興財団(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 音楽文化都市交流事業負担金(平成 27年度分)

所 管 課 市民部 文化政策課 

交付団体の所在地 浜松市中区板屋町 111番地の 1

負 担 金 の 目 的

 札幌市との｢浜松市・札幌市音楽文化都市交流宣言｣、宝塚市 

との｢すみれ交流｣、イタリア共和国ボローニャ市との｢浜松市 

とボローニャ市との音楽文化交流に関する覚書｣に基づき、互い 

の音楽文化を尊重しつつ、人材の交流を進め、国内外への情報発

信等を通じて音楽文化を振興するため、音楽分野での交流を実施

する。 

事 業 の 内 容

ア 連絡調整及び交流内容に関する打合せ 

イ 浜松市の出演団体の連絡調整、出演者との連携調整 

ウ 出演及び受け入れに関する旅程計画作成及び手配

負 担 金 額 4,400,000 円 

負担金交付の根拠 平成 27年 4月 1日付けで浜松市、公益財団法人浜松市文化振興
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財団の間で、平成 27年度音楽文化都市交流事業に関する協定書を

締結 

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度)

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 負 担 金 4,400,000 4,400,000 0

浜松市文化振興財団負担金 100,000 100,000 0

合  計 4,500,000 (Ａ) 4,500,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

旅 費 3,260,000 1,480,297 1,779,703

報 償 費 160,000 80,000 80,000

需 用 費 212,000 294,612 △82,612

役 務 費 10,000 7,840 2,160

委 託 費 800,000 420,000 380,000

助 成 金 0 1,466,154 △1,466,154

使 用 料 及 び 賃 借 料 50,000 722,257 △672,257

保 険 料 5,000 20,640 △15,640

負 担 金 0 7,000 △7,000

公 課 費 3,000 1,200 1,800

合  計 4,500,000 (Ｂ) 4,500,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

５ 静岡県市町対抗駅伝競走大会浜松市実行委員会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 第 16回静岡県市町対抗駅伝競走大会浜松市実行委員会負担金

所 管 課 市民部 スポーツ振興課 

交付団体の所在地 浜松市中区元城町 103 番地の 2

負 担 金 の 目 的

選手選考会、結団式、解団式、大会前当日の運営などの浜松市

代表チームの活動に必要な支援を行い、市民の連帯感の充実を

図る。

また、市民に選手選考会の開催を広く周知し、選手選考会への

参加者を増やすことで浜松市スポーツ推進計画｢するスポーツ｣

の推進を図る。
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事 業 の 内 容

ア 選手選考会開催に関する事業 

イ 大会出場のための企画及び準備に関する事業 

ウ 各区及び関係機関との連絡調整に関する事業 

エ 大会出場に関する事業

負 担 金 額 3,500,000 円 

負担金交付の根拠

 平成27年6月18日に静岡県市町対抗駅伝競走大会第1回浜松

市実行委員会にて、収入に浜松市負担金 3,500,000 円を含む平成

27年度予算を承認 

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 負 担 金 3,500,000 3,500,000 0

浜松市陸上競技会負担金 5,000 0 △5,000

そ の 他 150 187 37

合  計 3,505,150 (Ａ) 3,500,187 △4,963

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

旅 費 1,666,500 1,787,294 △120,794

被 服 費 1,200,000 906,270 293,730

需 用 費 217,906 184,614 33,292

役 務 費 85,744 60,680 25,064

会 場 費 185,000 21,920 163,080

そ の 他 150,000 153,348 △3,348

合  計 3,505,150 (Ｂ) 3,114,126 391,024

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  386,061 円 全額次年度へ繰越し 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。    

    なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられたので、所管課

は、団体に対し、適切な是正措置を講じるよう指導・助言するとともに、団体において

は、所管課の指導・助言に応じた適切な措置を講じられたい。

   財政援助団体等監査 

   静岡県市町対抗駅伝競走大会浜松市実行委員会

   不適正な決算報告について(団体に対するもの) 

    平成 26年度決算報告書において、平成 27年 3月 31日の繰越残高が 0円で報告されて

いるが、同日付の通帳残高は 54,729 円となっている。 

    決算に当たっては、関係帳票を正確に反映した報告書を作成されたい。
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 ６ 浜松シティマラソン実行委員会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 第 12回浜松シティマラソン開催負担金

所 管 課 市民部 スポーツ振興課 

交付団体の所在地 浜松市中区元城町 103 番地の 2

負 担 金 の 目 的

 マラソンを通じた健康づくりと地域社会づくりを目指し、さら

なる郷土の活性化に寄与するとともに、市民とスポーツ愛好者と

の相互交流を図る。

事 業 の 内 容

ア 実施日 平成 28年 2月 21日(日) 

イ 申込み者数及び参加者数 

  ・申込み者数 11,167 人  ・参加者数  9,713 人

負 担 金 額 16,000,000 円 

負担金交付の根拠

 平成 27年 5月 25日の第 12回浜松シティマラソン第 2回実行

委員会にて、収入に浜松市負担金 16,000,000 円を含む平成 27

年度予算を承認

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 負 担 金 16,000,000 16,000,000 0

そ の 他 負 担 金 7,970,000 7,970,000 0

参 加 費 32,140,000 34,530,500 2,390,500

企 業 等 協 賛 金 11,500,000 12,850,000 1,350,000

雑 収 入 639,933 756,991 117,058

繰 越 金 3,152,067 3,152,067 0

合  計 71,402,000 (Ａ)75,259,558 3,857,558

   イ 支出の部                           (単位 円) 

科  目 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

選 手 ・ 役 員 費 10,826,000 10,768,600 57,400

募 集 広 告 費 5,801,000 5,809,971 △8,971

大 会 運 営 費 46,570,000 46,011,107 558,893

事 務 局 費 7,990,000 7,569,697 420,303

予 備 費 215,000 0 215,000

合  計 71,402,000 (Ｂ)70,159,375 1,242,625

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ) 5,100,183 円 全額次年度へ繰越し 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 
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 ７ サティ展実行委員会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 エリック・サティとその時代展共催負担金(平成 27年度分)

所 管 課 市民部 美術館 

交付団体の所在地 浜松市中区松城町 100番地の 1

負 担 金 の 目 的

エリック・サティとその時代展を株式会社静岡第一テレビと共

催し、柔軟かつ円滑に開催することにより、美術文化の振興を図

る。 

事 業 の 内 容
ア 開催期間 平成 27年 9月 12日から同年 11月 1日まで 

イ 入場者数 8,299 人 

負 担 金 額 15,022,983 円 

負担金交付の根拠
平成 27 年 4 月 21 日付けで浜松市、株式会社静岡第一テレビの

間で、エリック・サティ展協約書を締結 

(2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 負 担 金 15,030,000 15,022,983 △7,017

静岡第一テレビ負担金 10,020,000 10,015,322 △4,678

観 覧 料 収 入 8,631,000 6,891,078 △1,739,922

物 販 手 数 料 等 340,000 521,030 181,030

そ の 他 収 入 0 1,265 1,265

合  計 34,021,000 (Ａ)32,451,678 △1,569,322

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

賃 金 2,294,000 2,275,400 18,600

報 償 費 300,000 324,300 △24,300

旅 費 100,000 79,140 20,860

需 用 費 1,134,000 1,495,769 △361,769

役 務 費 3,605,000 4,032,824 △427,824

委 託 料 16,301,000 15,462,842 838,158

使 用 料 1,316,000 1,348,030 △32,030

公 課 費 0 20,000 △20,000

合  計 25,050,000 (Ｂ)25,038,305 11,695

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  7,413,373 円 負担割合に応じて清算 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 
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 ８ 天竜浜名湖鉄道株式会社(財政援助団体監査) 

  (1) 補助金の概要 

補 助 金 名 浜松市天竜浜名湖鉄道経営助成費補助金(平成 27年度分)

所 管 課 都市整備部 交通政策課 

交付団体の所在地 浜松市天竜区二俣町阿蔵114 番地の 2

補 助 金 の 目 的
 地域の重要な交通機関である天竜浜名湖線の鉄道事業を営む者

の経営資金の助成を行う。 

補助金交付対象

ア 天竜浜名湖鉄道株式会社が作成した｢天竜浜名湖鉄道中期経

営計画｣に基づき実施する鉄道事業の用に供する設備、器具等

の整備、充実及び新増設に要する経費のうち、天竜浜名湖線の

鉄道事業を営む者が負担するもの。 

イ 経常損失の計算上生じた損失額に相当する経費 

ウ 繰越損失の解消に要する経費 

補 助 金 額 219,000,000 円 

補 助 率 10分の 10 

  (2) 補助金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                              (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 補 助 金 233,000,000 219,000,000 △14,000,000

合  計 233,000,000 (Ａ)219,000,000 △14,000,000

   イ 支出                             (単位 円)

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

施 設 保 存 費 及 び 減 価

償 却 費 に 対 す る 支 援
125,257,000 132,664,383 △7,407,383

経常損失の計算上生じた

損失額に相当する経費
107,743,000 78,432,442 29,310,558

繰 越 損 失 の 解 消

に 要 す る 経 費
0 7,903,175 △7,903,175

合  計 233,000,000 (Ｂ) 219,000,000 14,000,000

●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。     

 ９ 浜松市消防団中区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度中区支団分)
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所 管 課 消防 中消防署 

交付団体の所在地 浜松市中区下池川町 19番 1号

交 付 金 の 目 的
浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費

交 付 金 額 17,302,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 17,302,000 17,302,000 0

合  計 17,302,000 (Ａ) 17,302,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 173,020 0 173,020

旅 費 3,460,400 4,280,000 △819,600

交 際 費 346,040 0 346,040

需 用 費 7,439,860 7,930,616 △490,756

役 務 費 865,100 1,132,514 △267,414

使 用 料 及 び 賃 借 料 692,080 742,947 △50,867

原 材 料 費 346,040 64,525 281,515

備 品 購 入 費 3,979,460 3,151,398 828,062

合  計 17,302,000 (Ｂ) 17,302,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

10 浜松市消防団東区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度東区支団分) 

所 管 課 消防 東消防署 

交付団体の所在地 浜松市東区篠ケ瀬町 1374 番地 

交 付 金 の 目 的
 浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。 

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費 

交 付 金 額 7,394,000 円 
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(2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 7,394,000 7,394,000 0

合  計 7,394,000 (Ａ) 7,394,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 72,000 0 72,000

旅 費 1,476,000 1,860,000 △384,000

交 際 費 145,000 32,000 113,000

需 用 費 3,325,000 3,478,174 △153,174

役 務 費 360,000 591,189 △231,189

使 用 料 及 び 賃 借 料 240,000 255,682 △15,682

原 材 料 費 168,000 0 168,000

備 品 購 入 費 1,560,000 1,176,955 383,045

負 担 金 48,000 0 48,000

合  計 7,394,000 (Ｂ) 7,394,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

11 浜松市消防団西区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度西区支団分)

所 管 課 消防 西消防署 

交付団体の所在地 浜松市西区馬郡町 4074 番地の 1

交 付 金 の 目 的
 浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費 

交 付 金 額 12,276,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 12,276,000 12,276,000 0

合  計 12,276,000 (Ａ) 12,276,000 0
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イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 403,000 40,000 363,000

旅 費 2,565,000 3,159,784 △594,784

交 際 費 511,000 32,456 478,544

需 用 費 5,673,000 5,410,915 262,085

役 務 費 442,000 821,886 △379,886

使 用 料 及 び 賃 借 料 294,000 152,362 141,638

原 材 料 費 455,000 440,334 14,666

備 品 購 入 費 1,933,000 2,218,263 △285,263

合  計 12,276,000 (Ｂ) 12,276,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

12 浜松市消防団南区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度南区支団分)

所 管 課 消防 南消防署 

交付団体の所在地 浜松市中区森田町 98番地

交 付 金 の 目 的
浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費

交 付 金 額 8,146,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 8,146,000 8,146,000 0

合  計 8,146,000 (Ａ) 8,146,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 84,000 93,784 △9,784

旅 費 1,560,000 2,114,189 △554,189

交 際 費 156,000 5,134 150,866

需 用 費 3,444,000 3,305,803 138,197

役 務 費 480,000 685,090 △205,090
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使 用 料 及 び 賃 借 料 360,000 472,270 △112,270

原 材 料 費 156,000 32,072 123,928

備 品 購 入 費 1,860,000 1,437,658 422,342

負 担 金 46,000 0 46,000

合  計 8,146,000 (Ｂ) 8,146,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

13 浜松市消防団北区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度北区支団分)

所 管 課 消防 北消防署 

交付団体の所在地 浜松市北区細江町三和 2173 番地の 7

交 付 金 の 目 的
 浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費 

交 付 金 額 19,633,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 19,633,000 19,633,000 0

合  計 19,633,000 (Ａ) 19,633,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 675,000 259,160 415,840

旅 費 2,376,000 2,307,920 68,080

交 際 費 602,000 0 602,000

需 用 費 10,104,000 9,785,678 318,322

役 務 費 606,000 1,161,320 △555,320

使 用 料 及 び 賃 借 料 724,000 590,114 133,886

原 材 料 費 434,000 24,827 409,173

備 品 購 入 費 3,947,000 5,483,981 △1,536,981

負 担 金 165,000 20,000 △ 145,000

合  計 19,633,000 (Ｂ) 19,633,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 
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  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

14 浜松市消防団浜北区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度浜北区支団分)

所 管 課 消防 浜北消防署 

交付団体の所在地 浜松市浜北区西美薗 58番地

交 付 金 の 目 的
浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費

交 付 金 額 9,658,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 9,658,000 9,658,000 0

合  計 9,658,000 (Ａ) 9,658,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 96,580 156,888 △60,308

旅 費 1,931,600 1,870,000 61,600

交 際 費 193,160 0 193,160

需 用 費 4,152,940 3,930,135 222,805

役 務 費 482,900 933,900 △451,000

使 用 料 及 び 賃 借 料 386,320 102,542 283,778

原 材 料 費 193,160 2,490 190,670

備 品 購 入 費 2,221,340 2,662,045 △440,705

合  計 9,658,000 (Ｂ) 9,658,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果は、おおむね適正に処理されていると認められた。 

15 浜松市消防団天竜区支団(財政援助団体監査) 

  (1) 交付金の概要 

交 付 金 名 浜松市消防団運営管理交付金(平成 27年度天竜区支団分)

所 管 課 消防 天竜消防署 
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交付団体の所在地 浜松市天竜区二俣町二俣481 番地

交 付 金 の 目 的
 浜松市消防団組織である支団本部及び分団の円滑な運営管理

を図り、災害に対する消防体制に万全を期する。

交付金交付対象 支団本部及び分団の運営管理に要する経費 

交 付 金 額 26,985,000 円 

  (2) 交付金事業にかかる収支決算(平成 27年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 b-a 

浜 松 市 交 付 金 26,985,000 26,985,000 0

合  計 26,985,000 (Ａ) 26,985,000 0

   イ 支出                             (単位 円) 

区  分 予算額 a 決算額 b 差額 a-b 

報 償 費 100,000 292,000 △192,000

旅 費 1,800,000 1,081,170 718,830

交 際 費 120,000 0 120,000

需 用 費 16,131,000 11,033,346 5,097,654

役 務 費 412,000 1,848,522 △1,436,522

使 用 料 及 び 賃 借 料 388,000 282,753 105,247

原 材 料 費 384,000 0 384,000

備 品 購 入 費 7,650,000 12,447,209 △ 4,797,209

合  計 26,985,000 (Ｂ) 26,985,000 0

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

16 一般財団法人浜松まちづくり公社(出資団体監査) 

  (1) 団体の概要 

設 立 昭和 34年 9月 1日 

所 管 課 都市整備部 都市計画課 

設 立 目 的
地域のまちづくりを支援するとともに、都市整備事業の促進及び

公共施設等の管理運営を行うことにより、地域の発展に貢献する。

事務所の所在地 浜松市中区中央一丁目 2番 1号 

組 織

(平成 28 年 3 月

3 1 日 現 在 )

ア 役員等 16人(理事長1人、常務理事1人、理事6人、監事2人、

評議員6人) 

イ 職 員 20人 

主 な 事 業 ア 市民主体のまちづくりの支援 
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イ まちづくりを行う法人等の運営支援及びその不動産の処分・

あっ旋 

ウ まちづくり及び都市整備に関する業務 

エ まちづくり及び都市整備に関する調査研究及び普及啓発 

オ 浜松駅前広場関連施設の管理及び運営 

カ 駐車場の管理及び運営 

キ その他公共施設の管理及び運営 

ク 公共施設等の建設及び取得並びに処分 

ケ 建築に関する業務 

コ 公共工事発生土指定受入地の管理及び運営 

サ  公共施設等の利用者の利便を図るための物品販売 

シ その他目的を達成するために必要と認めるもの 

市 と の 関 係
 市は一般財団法人浜松まちづくり公社に対し 110,000,000 円を

出えん(出資比率 25.1％)している。 

  (2) 経営状況 

   ア 貸借対照表 

 平成 28年 3月 31日現在 
         (単位 千円) 

科   目 金 額 科   目 金 額 

資産の部 負債の部 

 流動資産 654,169  流動負債 85,626

 固定資産 1,070,777  固定負債 178,730

  基本財産 437,800 負 債 合 計 264,357

  特定資産 253,410 正味財産の部 

  その他固定資産 379,566 指定正味財産 103,695

 (うち基本財産への充当額) 

  (うち特定資産への充当額) 

 一般正味財産 

(うち基本財産への充当額) 

(うち特定資産への充当額) 

(100,000)

(3,695)

1,356,894

(337,800)

(70,984)

正味財産合計 1,460,589

資 産 合 計 1,724,947 負債及び正味財産合計 1,724,947

※ 表中に用いた金額は、原則として千円未満を切り捨てて表示した。したがって、

合計と内訳の計が一致しない場合がある。(以下同じ) 
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 イ 正味財産増減計算書 

平成 27年 4月 1日から平成 28年 3月 31日まで 

 (単位 千円) 

科   目 金 額 

一般正味財産増減の部 

経常増減の部 

  経常収益 465,064

  経常費用 403,454

当期経常増減額 61,609

経常外増減の部 

  経常外収益 0

  経常外費用 517

   当期経常外増減額  △ 517

 当期一般正味財産増減額 61,091

 一般正味財産期首残高 1,295,802

 一般正味財産期末残高 1,356,894

指定正味財産増減の部 

 指定正味財産期首残高 103,695

 指定正味財産期末残高 103,695

正味財産期末残高 1,460,589

  (3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 17 公益財団法人浜松市花みどり振興財団(出資団体監査) 

  (1) 団体の概要 

設 立 昭和 44年 10月 27日

所 管 課 都市整備部 緑政課 

設 立 目 的

 花き類の栽培や展示等の事業を通して、花みどりの普及と情操教

育の場の提供に努めるとともに、園芸文化の創造とその情報を発信

することにより、周辺の地域振興を図る団体として市民・地域の生

活に潤いと安らぎを与え、地域社会の活性化に資することを目的と

している。

事務所の所在地 浜松市西区舘山寺町 195番地

組 織

(平成 28 年 3 月

3 1 日 現 在 )

ア 役員等 23人(理事長1人、副理事長1人、常務理事1人、 

         理事8人、監事2人、評議員10人) 

イ 職 員 29人 

主 な 事 業

ア 花き類の栽培展示、栽培技術指導及び優良種苗の生産配布によ

る園芸文化の普及と情操教育の推進に関すること。 

イ 地方公共団体が設置する公の施設の管理運営その他の業務の受
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託に関すること。 

ウ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

市 と の 関 係
 市は公益財団法人浜松市花みどり振興財団に対し 55,000,000 円

を出えん(出資比率 100％)している。

  (2) 経営状況 

   ア 貸借対照表 

平成 28年 3月 31日現在 
(単位 千円) 

科  目 金  額 科  目 金  額 

資産の部 負債の部 

 流動資産 324,735  流動負債 140,711

 固定資産 265,411  固定負債 139,272

  基本財産 55,000 負 債 合 計 279,983

  特定資産 154,003 正味財産の部 

  その他固定資産 56,408  指定正味財産 55,000

 (うち基本財産への充当額) (55,000)

 一般正味財産 255,162

正味財産合計 310,162

資 産 合 計 590,146 負債及び正味財産合計 590,146

   イ 正味財産増減計算書 

      平成 27年 4月 1日から平成 28年 3月 31日まで

                        (単位 千円) 

科  目 金  額 

一般正味財産増減の部 

経常増減の部 

  経常収益 624,114

  経常費用 619,550

当期経常増減額 4,564

経常外増減の部 

  経常外収益 15,843

  経常外費用 0

   当期経常外増減額 15,843

 当期一般正味財産増減額 20,407

 一般正味財産期首残高 234,754

 一般正味財産期末残高 255,162

-20-



 - 32 -

指定正味財産増減の部 

 指定正味財産期首残高 55,000

 指定正味財産期末残高 55,000

正味財産期末残高 310,162

(3) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 18 浜松グリーンウェーブ株式会社(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

 浜松市中区田町326 番地の 4 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 古橋廣之進記念浜松市総合水泳場(ＴｏＢｉＯ) 

所 管 課 市民部 スポーツ振興課 

所 在 地 浜松市西区篠原町 23982 番地の 1

施 設 の 概 要

ア 開設日 平成 21年 2月 1日 

イ 概 要 鉄筋コンクリート造一部鉄骨造 地下1階地上2階建

      延床面積 17,752.19 ㎡ 

メインプール(国際公認)、サブプール(一般公認) 

      飛込みプール(国際公認)、屋内レジャープール等 

指 定 期 間 平成 21年 2月 1日から平成 36年 1月 31日まで

指 定 管 理 料
363,738,996 円(平成 27年度) 

366,613,148 円(平成 28年度) 

利 用 料 金 制 導入済 

指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 水泳場利用者の受付業務 

イ 水泳場の安全監視業務 

ウ 水泳場の環境管理業務 

エ 大会の開催支援業務 

オ 提案プログラム業務 
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  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 27年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指 定 管 理 料 336,795,368 運 営 維 持 委 託 費 551,771,932

利 用 料 金 収 入 216,237,656 管 理 費 9,226,638

営 業 外 収 益 16,200

合  計(Ａ) 553,049,224 合  計(Ｂ) 560,998,570

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  △7,949,346 円    

 ※上記の収支決算は、消費税及び地方消費税相当額を控除して作成されている。 

また、自主事業が含まれている。 

  (4) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 19 株式会社協栄浜松支店(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

 浜松市中区高林一丁目 1番 29号 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 花川運動公園庭球場

所 管 課 市民部 スポーツ振興課 

所 在 地 浜松市中区西丘町 724 番地

施 設 の 概 要

ア 開設日 平成 7年 4月 1日 

イ 概 要 テニスコート 20面、管理棟(小会議室、更衣室、シャ

ワールーム)、主競技管理棟、副競技管理棟、夜間照

明配備 

指 定 期 間 平成 26年 4月 1日から平成 31年 3月 31日まで

指 定 管 理 料
10,466,743 円(平成 27年度) 

10,454,400 円(平成 28年度) 

利 用 料 金 制 導入済

指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 管理施設の利用の許可に関する業務 

イ 管理施設の使用に係る利用料金の徴収に関する業務 

ウ 管理施設等の維持管理に関する業務 

エ 上記に掲げるもののほか、浜松市が必要と認める業務 
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  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 27年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指 定 管 理 料 10,466,743 人 件 費 13,542,464

利 用 料 金 収 入 35,251,460 福 利 厚 生 費 1,503,431

自動販売機手数料収入 3,290,576 消 耗 品 費 718,377

雑 入 178,280 光 熱 水 費 9,979,114

修 繕 費 1,006,073

役 務 費 636,883

委 託 費 18,367,704

賃 借 費 138,108

備 品 購 入 費 205,539

雑 費 44,183

合  計(Ａ) 49,187,059 合  計(Ｂ) 46,141,876

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ)  3,045,183 円    ※自主事業を除く。 

  (4) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

    なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられたので、所管課

は、団体に対し、適切な是正措置を講じるよう指導・助言するとともに、団体において

は、所管課の指導・助言に応じた適切な措置を講じられたい。 

   財政援助団体等監査 

市民部 スポーツ振興課、株式会社協栄浜松支店

ア 基本協定書へ記載すべき管理物件について(所管課に対するもの) 

冷蔵庫 2台及び軽四輪トラックについて、花川運動公園庭球場の管理に関する基本

協定書の管理物件に記載されていないので、同協定書に基づき、適正な備品管理をさ

れたい。 

イ 浜松市行政手続条例の規定による審査基準等について(所管課及び団体に対する  

もの) 

施設の利用許可の審査基準、利用料金の後納の審査基準、利用料金の減免の審査基

準、利用料金の還付の審査基準及び利用許可の取消し等の処分基準が定められていな

いので、花川運動公園庭球場の管理に関する基本協定書に基づき、適正に定められた

い。 

ウ 利用時間以外の施設利用について(所管課及び団体に対するもの) 

7 月から 9月までの期間、大会未使用日の土曜日及び日曜日において、浜松市都市

公園条例で規定された以外の午前 7時から午前9時まで、料金を徴収して施設を利用

しているが、利用時間を変更する場合に必要となる市長の承認を得ていないので、同

条例に基づき、適正な事務処理をされたい。
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 20 浜松城公園ＰＤＣＡグループ(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

 浜松市中区旭町12番地の 1 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 浜松城公園 

所 管 課 都市整備部 公園管理事務所 

所 在 地 浜松市中区元城町 100 番地の 2

施 設 の 概 要

ア 開設日 昭和 25年 5月 1日 

イ 概 要 浜松城天守閣…鉄筋コンクリート造3階地下建て 

      浜松城天守門…木造平屋建て 

      児童プール…徒渉池、プール各 1箇所 

      中央芝生広場、日本庭園など 

指 定 期 間 平成 27年 4月 1日から平成 32年 3月 31日まで

指 定 管 理 料
40,500,000 円(平成 27年度) 

40,500,000 円(平成 28年度) 

利 用 料 金 制 導入済 

指定管理者の

主 な 業 務

ア 浜松城公園の運営及び施設、設備の維持管理に関する業務 

イ 浜松市都市公園条例第 25条に規定する事業に関する業務 

ウ 浜松城公園さくらまつりに関する業務(開花状況報告含む) 

エ 前各号に掲げるもののほか、市が特に必要と認める業務 

  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 27年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指 定 管 理 料 40,500,000 人 件 費 39,518,600

利 用 料 金 収 入 32,453,570 旅 費 67,580

事 業 収 入 5,491,150 需 用 費 9,276,718

役 務 費 3,455,034

委 託 料 13,007,531

使 用 料 ・ 賃 借 料 5,041,736

備 品 購 入 費 1,267,681

一 般 管 理 費 1,388,800

支 払 消 費 税 2,870,032

合  計(Ａ) 78,444,720 合  計(Ｂ) 75,893,712

    ●決算額収支差額(Ａ－Ｂ) 2,551,008円    ※自主事業を除く。 

-24-



 - 36 -

  (4) 監査の結果 

    監査した結果、おおむね適正に処理されていると認められた。 

    なお、一部において次のとおり是正・改善を要する事項が見受けられたので、所管課

は、団体に対し、適切な是正措置を講じるよう指導・助言するとともに、団体において

は、所管課の指導・助言に応じた適切な措置を講じられたい。

   財政援助団体等監査 

   都市整備部 公園管理事務所、浜松城公園ＰＤＣＡグループ 

利用料金の変更承認について(所管課及び団体に対するもの)

    平成 27年度浜松城公園の利用料金について、浜松市都市公園条例別表第 3に定める額

の範囲内において、指定管理者があらかじめ市長の承認を得て定めるとしているが、一

部において変更の承認を得ていないので、同条例に基づき、適正な事務処理をされたい。 
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